
Regeringens proposition 
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om konkurrensneutral redol-·isning a'' mervärdeskatt. m. m; 

beslutad den 4 november 1983. 

Regeringen föreslår riksdagen att antaga det förslag som har upptagits i 

bifogade utdrag av rcgeringsprotokoll. 

På regeringens vägnar 

OLOF PALME 

KJELL-OLOF FELDT 

Propositionens hurndsakliga innehåll 

I propositionen föreslås att den nuvarande dispensmöjligheten till en 

kontantmässig redovisning av merviirdeskatt och '>iirreglerna om en kon­

tantmiissig redovisning av avbctalningshandcln slopas den I mars 1984. 

Mervärdeskatten kommer då alt redovisas enligt ett enhetligt och konkur­

rensneutralt redovisningssystem. som iir anknuto:t till den redovisnings­

skyldiges bokföring. 
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Prop. 19tB/H4: 75 

Förslag till 

Lag om ändring i lagen (I 96H: 430) om mcrvärdcskatt 

Hiirigenom fiin:skrivs att 5 a. 15. 17. 70 och 74 *~samt anvisningarna till 
17 ~ lagen I 1%X: 4.~0) om merviirdeskalt 1 skall ha nedan angivna lydelse. 

:\'111·c1n111cfr lrdl'is<' Fiin·s/(/gc11 l.1·dd1·1· 

5 (I *2 
Rednvisn ingsskyld ighct intriidc r 

niir affiirshiindclse. genom vilken 
skat1skyldighet har intriilt. enligt 
god redovisningo.;sed hokförs eller 
horde ha hokförts. om ej ann;,( 
fiiljer av ;indra - )/iirdc styckena 
eller av 5 h ~-Ar den o.;l\athkyldige 
varken hokfiirings'>kyldig enlip 
hokfiiringslagen ( 1976: 125) elkr 
skyldig att röra riikenskarer enligt 
jordl)rukshokfiiringslagcn 
t 1979: 141 l intriiucr dock redovi~­

ningsskyldighet niir skattskyluighd 
intriiuer enligt 4 *· 

\'it! krl'cli(/i'irsii/i11i11g 111,·c/ .fi'irhc­
/11)// 11111 åtcrt11ga11clcriit1 l'ltligt kn11-
.1·111111·11tkr1'ilitlag<'11 ( ICJ77:<Ni I J eller 
/11gc11 I /CJ78:5CJ9J 0111 (l\'/>('fa/11i11g.1-
kiip 111<'lla11 11iiri11gsidk11rt• 111..fl . .fi)r 
rci/111·i.rni11g.1'.1·t:.rldighcte11 (l/l.1t1) ri.'I 
dess hl'flli11i11g inflytl'r .fi",/11 kiipa­
n·n. Om .fi1rdri11g<'11 cli.1ko11tl'm.1· d­

ler ii1·crliir.1· 11t1111 .rn111ha11d lll!'cl 
iircrldtcl.11· a1· 1·1'rk111111hcte11 clll'r 
dd diirln· i111riicla cl11ck rl'clo1·is-
11i11gsst:..l'/dighel 1·ic/ disko11rcri11gc11 
dia iil'(·rlcirds1·11. l.fi"/ig(/ 0111 !llllWI 
tillhandahilllandc mol kredit kan 
liinsstyrelsen. niir rrincirerna för 
den skattskyldiges hokförin!! föran­
leuer det. medge att redovisnings­
skyldigheten intriider först vid bc­
skattningsiirets utgiing. dock senast 
nnr betalning inflyter eller fordring­
en diskonteras eller överliits. 

Lii11.1·.1·1yrclsl'11 ./ilr. niir .1iirst:.ilda 
skiil fiirl'liggcr, medge att rnd s11111 
siigs i a11clra .1·1ycke1 11111 rcdol'is-
11i11gsskyldighctcns intriidc 1·ic/ kre­
di(/f'irsii(i11i11g ml'd .fi'irhehi/11 11111 

1 Lagen nmtryckt 1979: 304. 

Rcduvisni ngo.;skyldighet intriider 
ni.1r alliirsh;indclse. genom vilken 
o.;katlskyldighet har intriitt. enligt 
gud redovio.;ningssed hokförs eller 
borde ha hokl'iirts. om ej annat 
följer av andra -- trl'l(i1· styckena 
eller a\' 5 h *·Ar den skathkyldige 
varken hokl'iirin!!sskyldi!!, enli!!l 
bokföringslagen t 1976: I ::'5) eller 
skyldig att fiira riikenskarer 
enligt jlirdhruko.;hnkföringslagen 
I 1979: 141) intriider dock redovis­
ningsskyldighct niir skatt skyldighet 
inlriidn enligt 4 ~-

Vid tillhandah;"illande mot krcuit 
kan liinsstyrelsen. niir rrincirerna 
för den skathkyldiges bukföring 
fiiranleder det. medge att redovis­
ningso.;kyldighcten intriider fiirst vid 
hcskattnings;ircts utgtrng. th.ick se­
tia'>t niir betalning inflyter dler 
fordringen diskonll'ras eller i_iver­
liits. /:'11s1idu11/111cds.;iru11d!' clll(fill­
lar ini I' krl'lli(fi'irsii(i11i11g 111ccl .fi'ir­
hchiill 0111 i/11•rft1g(l11i/aii11 enligt la­
gc11 r /978:599) c1111111·/Jef(l/11i11gskiif' 
111!'111111 11iiri11g.1idkal"l' 111..fl. 

Senaste lvdclsc av lagens ruhrik 1974: XX.'i. 
~ Senaste 1},dclsc 198 I:' 1276. 
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N111·11rw11Jc lydelse 

tlrertagandcriill .ikull 1i//ii111p11s tills 
1·itlarc m· 1·is.1· skutt.1kyltlig iil'l'/1 i 
11111111t j(1/I. 

3 

Fiirc.1lui.:1'11 l_l'tldsc 

Försiitts skattskyldig i konkurs intriider n:dovisningsskyldighet for kon­
kursgäldeniiren för alla afförshiindelser for vilka skattskyldighet men ej 
redovisningsskyldighet har inträtt före konkursutbrottet. Den som övertar 
skattskyldigs verksamhet eller del därav iir redovisningsskyldig för affiirs­
hiindclse som intriiffar efter övertagandet, i den rrnin redovisningsskyldig­
het ej har intriitt för den tidigare iigaren. 

(Se vidare anvisningarna.) 

15 ~l 

Redovisning av skatt för viss redovisningsperiod skall omfatta affors­
hiindelser genom vilka redovisningsskyldighet har intriitt enligt 5 a ~-

Uppkommer förlust pil fordran. Uppkommer fiirlust p{i fordran, 
for vilken utgäende skatt har re- för vilken utgi1ende skatt har re-
dovisats. för ett mot denna skatt dovisats. fiir ett mot denna skatt 
svarande belopp avdragas i redo- svarande belopp avdragas i redo-
visningen för ckn period d{i fiirlus- visningen för den paiod di\ förlus-
ten uppkommer. Inflyter diird'ter ten uppkommer. lnllyter diirefter 
betalning for sådan fordran skall betalning for siidan fordran skall 
beloppet iller upptagas i reduvis- beloppet :iter upplagas i redLlVis-
ningen. ningen. Å.tcrtag1's 1·11w 111cd stiid t/\" 

Firhcluill 11111 1it1·rtagc111tlerii111•11ligt 
ko11s111111·11tkrl'ilitlagc11 I /977:9X/ Jl'i­
lcr lagen I 1978:599) 0111 al'/Jl'fal-
11i11gskiip 111dla11 11iiri11gsidkare 
111..fl . ./{ir 1m/rng giirn.1· Fir rnd siil­
j11rc11 1·id tll'l"ii/..ning goll.1krit·,·r kii­
pare11 .fi"ir 1·iirill'I 11\" den iitl'l·t11g11a 
1·c1n111. 1•11dc1.1t 0111 d1·t k1111 1·is11s att 
kiitJa/"<'11 helt saknat riitt till a\'dl"llg 
.fi"ir i11i;iil'11dc skatt so111 hiii(/iir sig 
till d1·1111c.1· .fi"i1Tiin· a1· 1·ar1111. 

Liimnas iiterbiiring, bonus eller annan rabatt. som icke utgiir s.k. villkor­
lig rahall. i eftahand och avser fiirmi1nen skattepliktig omsiittning. för 
vilken utgfiende skatt redovisah. fiir hl'lopp motsvarande den del av den 
tidigare redovisade skatten som heli\pt pii den utgivna fiirrn{1nen avdragas i 
den ordning som gill ler fiir den skal lskyldigi:s ri:dovisning av utgi'ti:nde 
skatt. Utges fi\rmiinen till skattskyldig skall avdraget grundas p{1 kredit­
nota eller motsvarande handling. Av handlingen skall framgii minskningen 
av hiide vederlag oi:h skatt. 

Handling som avsi:s i tredje styi:ket skall ligga till grund iiven för avdrag 
för annan kundkreditering som avser skattepliktig omsiittning. 

Uthyr eller upplfiter di:n som iir skattskyldig enligt ::! * (jiirde stycket. 
inom tre iir fnin utgiingen av det kalendniir under vilket heslut om skatt­
skyldighi:t har meddelats. fastigheten eller del diirav till niigon som ej 
bedriver verksamhet som medför skattskyldighet enligt denna lag. skall 

'SL"na,le lydebl' JWC: 449. 

i· J RiJ..sd11g1·11 !983/H--I. I .111111/. Nr 75 



Prop. 1983/84: 75 4 

N111·111"t111tle lydl'isl' Fiireslagen lvdcl.l'l' 

heloppet av åtnjutna avdrag för in:~iiende skatt för ifriigavarande fastighet 
clkr del diirav återföras. Sker slidan uthyrning eller uppl{1tclse ~edan tre 
men ej sex iir har fiirtlutit fri111 utgiingen av det kalcnderiir under vilket 
heslut om skatt skyldighet har meddelats skall :'.1terföring göras med hiilften 
av det helopp som nu sagts. 

Vad som siigs i femte stycket t.illiimpas iiven niir fastighetsiigaren tar 
uthyrd eller uppliiten fastighet elh:r del diirav i anspriik för användning i 
verksamhet som ej medför skattskyldighet samt niir uthyrd eller uppliiten 
fastighet siiljs. 

Återföring skall ske i deklarationen för den redovisningsperiod under 
vilken den skattepliktiga uthyrningen eller uppl<itelsen har upphört dler 
fastigheten har sälts. 

Exponeras en vara av det slag som anges nedan. skall den ingiiende 
merviirdeskatt -;om hiinför sig till forviirvet av varan iiterfiiras. om den 
skattskyldige inte visar att varan har innehafts endast av skattskyldiga. De 
varor som ;1vses iir 

Il andra varor iin st1dana som avses i 18 * tJiirdc stycket och som helt 
eller till viisentlig del bestfö· av guld. silver eller platina. 

2J naturpiirlor, naturliga och syntetiska iidclstenar. 
3) varor. som helt dler till viisentlig del bestiir av koppar. miissing. tenn, 

brons eller nysilver, 
4) vapen med undantag av sädana skjut vapen som omfattas av vapenla-

gen I 1973: 1176), 
5) alster av bildkonst. 
6) konstalster av glas, porslin eller annan keramik. 
7) möhler, 
8) fartyg eller luftfartyg. 
Återföring enligt åttonde stycke1 skall ske i deklarationen för den redo­

visningsperiod under vilken varan har exporterats. 
(Se vidare anvisningarna.) 

Skattskyldig som iir redovis­
ningsskyldig rfir med de hegriins­
ningar som <mges i 18 * vid redovis­
ning av skatt avdraga ingåendt: 
skatt som hänför sig till fiirviirv el­
ler införsel för verksamhet som 
medför skattskyldighet. Avdrag riir 
göras även för ingående skatt som 
hänför sig till framstiillning för utgi· 
vares räkning av tryckt upplaga av 
sådan publikation som iir undanta·· 
gen från skatteplikt enligt 8 * 6. 
Rätt till avdrag föreligger för den 
redovisningsperiod då förvfrrvet el· 
ler införseln enligt god redovis·· 
ningssed har bokförts eller borde ha 
bokförts om ej annat följer av andrn 

4 Senaste lvd.::lsc 1982: 449. 

Skattskyldig som iir redovis­
ningsskyldig för med de begräns­
ningar som anges i 18 * vid redovis­
ning av skatt avdraga ingäende 
skatt som hiinför sig till förviirv el­
ler införsel för verksamhet som 
medför skattskyldighet. Avdrag får 
göras även för ingående skatt som 
hiinför sig till framstiillning för utgi­
vares riikning av tryckt upplaga av 
sådan publikation som iir undanta­
gen friin skatteplikt enligt 8 * 6. 
Riitt till avdrag föreligger för den 
redovisningsperiod dä förviirvet el­
ler införseln enligt god redovis­
ningssed har bokförts eller borde ha 
bokförts om ej annat följer av andra 
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N11\'l1randc lydelse 

stycket. Har medgivande enligt 5 
a * andra stycket erhtillits ri"1r av­
drag göras först vid heskattnings­
årets utgång eller när hetalning 
dessförinnan har erlagts. Avdrag 
för ingf1ende skatt som hiinför sig 
till förskotts- eller a contolikvid för 
giiras under den redovisningsperiod 
dft betalning har erlagts eller. i frfiga 
om byggnads- eller anliiggningsen­
treprenad. när faktura med uppgift 
om skattens belopp har mottagits. 
Har skattskyldig försatts i konkurs 
inträder avdragsrätt senast vid kon­
kursuthrottet i fr;'lga om ingående 
skatt. som hänför sig till förviirv. 
införsel eller förskotts- eller a con­
to-likvid före konkursutbrottet. 

\'id kreditkiip med .fi'irhehtlll 0111 

dtl'l'ta1:an1frrii:t enligt ko11.rnmcnt­
krcdi1lagcn ! 1977:98/ J eller lagen 
( 1978:599/ IJ/11 arhc1alningskiiJ1 
mellan niiringsidkare 111..fl. fttr av­
drag för ing[1ende skatt göras en­
dast för skalf som hdiipcr på vad 
som har betalats under redovis­
ningsperioden. ,\.Jor.11·11m11</e gäller 
niir medgirnnde enlig! 5 a ~ treiOc 
stycket har lii11111a1.1· och 1·id.fi'irl'iirr 
(/\' 111T1'rkni11gsriit1 till skog. Riitten 
till avdrag för ingiiende merviirde­
skatt som tas ut vid införsel till lan­
det intriider tiuigast när en av tull­
verket utfärdad tullriikning har 
mottagits av den skattskyldige. Har 
skattskyldig övertagit annan skatt­
skyldigs verksamhet eller del diirav 
äger han rätt till avdrag för ingåen-
de skatt som hänför sig till den tidi-
gare ägarens förvärv för verksam-
heten. i den mån denne skulle haft 
riitt till avdrag om skatten hade be-
talats av honom. 

Fiires/ogc11 lrdc/se 

stycket. Har medgivande enligt 5 
a * andra stycket erh<

0

dlits för av­
drag .fi'ir anclrn .fi'i1Tiin· ii11 .11/clana 
.1om skclf 111l'df/irhc/11ll/ 0111 dtl'rt11-
gancll'l'iilf l'ltligt lagen r 1978:5991 
0111 111·het11lningskiip mellan 11ii­
ri11g.1idkarl' 111..fl. göras först vid 
heskattningsiirets utgång eller niir 
hetalning dessförinnan har erlagts. 
Avdrag för ingående skatt som hiin­
t'lir sig till förskotts- eller a conto­
lik vill far göras unuer den redovis­
ningsperiod då betalning har erlagts 
eller. i fr~01ga om hyggnads- eller an­
liiggningsentreprenad. niir faktura 
med uppgift om skattens helopp har 
mottagits. Har skattskyldig fiirsatts 
i konkurs intriider avdragsriitt se.­
nast vid konkursuthrottet i frilga 
om ingf1ende skatt. som hiinför sig 
till fiirviirv. införsel eller förskotts­
eller a conto-likvid före konkursut­
brottet. 

Vid .fi'i1Tiil"l' m· 111Tl'fk11i11gsriitt 
till skog fiir avdrag för ingiiende 
skatt göras endast för vad som har 
betalats under redovisningsperill­
den. Riitten till avdrag för ing{iende 
merviirdeskatt som tas ut vid inför­
sel till landet intriider tidigast niir en 
av ·tullverket utriirdad tullriikning 
har mottagits av den skattskyldige. 
Har skattskyldig övertagit annan 
skattskyldigs vcrks;;mhet eller del 
diirav iiger han riitt till avdrag för 
ingilcnde skatt som hiinför sig till 
den tidigare iigarens förviirv för 
verksamheten. i den m:l.n denne 
skulle haft riitt till avdrag om skat­
ten hade betalats av honom. 

Delägare i samfiillighet för vattenreglering. viighållning eller liknande 
ändamål får avdraga ingående skatt som hänför sig till samfällighetens 
förvi·irv med vad som belöper på hans andel i samfrilligheten. Vad som nu 
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Fiircs/11g<'ll lnld1l' 

har ~agh giiller enda~l i den m{u1 i saml~illight:ti..'n deltagande l'aslighet 
anviinds i verksamhet S\1m medfiir skattskyldighct. 

,i\ger ett svenskt aktieholag. en svensk ekonomisk förening eller en 
wensk ömsesidig skadeförsiikringsanstalt ( nwderfi.iretagJ mer iin nin tion­
delar av aktierna i ett eller flera wcnska akticholag lhcl;igd<1 dllttcrbolag) 
och tillhandaht1ller ett av företagen n;igot annat av företagen en tjiinst som 
inte iir skatterliktig rnr del andra f·iretagct giira avdrag fiir den skatt som 
hcliirer ri't det förstn;imnda fiirctagets forviirv eller införsel flir tillhanda­
hiillande av tjiinst.:n. i den miin avdragsriitt hade förelegat om fiirviirvet 
eller införseln hade gjorts av det skattskyldiga fiiretaget. Vad nu har sagts 
g:iller iiven aktieholag vars aktier till mer iin nio tiondelar iigs av ett eller 
flera heHigda dotterholag. 

Fiirviirvar skattskyldig mot vederlag skatterliktig vara inom landet frtin 
den som ej ar skattskyldig för omsiittning av varan. skall som ing[iendc 
mcrviirdeskatt l'i.Jr den skattskyldige anses det helorr som skulle ha utgjort 
utgi'1ende merviirdeskatt för siiljarcn om denne hade varit skathkyldig för 
omsiittningen. Vad nu sagts g:iller iiven den som iir skattskyldig l'iir för­
medling som avses i punkt J fiirsta qycket av anvisningarna till :! ~-

Skattskyldig. som i annan verk~;amhet :in serveringsriirelse tillhanda­
håller kost i'tt personal. iiger riitt till avdrag for ingående skatt som h;inför 
sig till andra förviirv för detta tillhandahi[llande iin s;'1dana ~om avser 
livsmedel eller andra förhrukningsvaror. i den miin e.i annat följer av andra 
stycket av anvisningarna. 

Redovisar skattskyldig olika verksamheter var för sig far iiverskjutande 
ingiicnde skatt i en verksamhet kvittas mot utgiiende ~katt i annan verk­
samhet. 

Om äterbetalning av överskjutande ingi\ende skatt snm ej kunnat kvittas 

föreskrivs i 49 *· 
(Se vidare anvisningarna.) 

71H 

Belopp som avser omsiittning eller skatt enligt denna lag anges i helt 
krontal så att öretal hortfaller. 

Skattebelopp under 10 kronor be­
höver icke betalas in till staten och 
återbetalas ej heller. 

Skattehclorr 11nder 25 kronor be­
höver icke hetalas in till staten och 
i\terhdalas ej heller. 

74 ~ 

I frf1ga om delgivning av heslut 
eller utslag enligt denna lag äger 54 
och 55 ** taxeringslagen motsva­
rande tilliimrning. 

Bcs/111som111".\t'S i 33 ~denna lag 
skall .1ii11das till d1'11 skattskyldige i 
1·011/igt hrl'r. Siid111111 Firsii11del.1er 
.fiir i siirskilt/11 .fiill r1'k11111111e1llfrrns 
eller dclge.1 den skau.1·h/dige. I frå­
ga om delgivning av beslut eller ut­
slag enligt denna lag iiger 54 och 
55 ** taxeringslagcn ( 1956:6]3) 
motsvarande till:imrning. 
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N111·11rwule lydelse Föreslagen lydelse 

Anvisningar 
till 17 §5 

7 

Avdrag för ingående skatt skall styrkas av skattedebitering på inköps­
faktura. avräkningsnota eller motsvarande handling. Detta gäller dock inte 
om säljaren enligt 16 § tredje stycket är undantagen från skyldighet att på 
sådan handling ange skattens belopp och inte heller vid inköp från detalj­
handeln. om vederlaget understiger 200 kronor. Rätt till avdrag för ingåen­
de skatt som anges i 17 § femte stycket föreligger endast om köpehandling­
en innehåller sådan uppgift som avses i anvisningarna till 16 § sista me­
ningen. 

A vdragsrätten för ingående skatt på driftkostnader för personbil eller 
motorcykel som utgör inventarium i skattskyldigs verksamhet eller som 
förhyrs för bruk i sådan verksamhet omfattar alla sådana kostnader oavsett 
om fordonet helt eller endast delvis används i verksamheten. Används 
personbil eller motorcykel, som har förhyrts för annat ändamål än yrkes­
mässig återuthyrning, i mer än ringa omfattning i verksamhet som medför 
skattskyldighet föreligger avdragsrätt för 50 procent av den ingående skatt 
som belöper på hyran. Avser ingående skatt i annat fall endast delvis 
sådant förvärv som omfattas av avdragsrätten eller endast delvis verksam­
het som medför skattskyldighet eller verksamhet som endast delvis medför 
skattskyldighet, skall beloppet av den avdragsgilla ingående skatten be­
stämmas genom uppdelning efter skälig grund när annat ej följer av 18 § 
tredje stycket. 

Kan det styrkas att vid leverans av vara till skattskyldig här i landet skatt 
erlagts för utländsk ej skattskyldig leverantörs räkning vid varans införsel. 
föreligger avdragsrätt för köparen med belopp motsvarande den av tull­
myndigheten uttagna skatten, om avdragsrätt förelegat om köparen själv 
erlagt skatten. 

A vdragsrättcn för ingående skatt på jordbruksarrende omfattar hela 
skatten, även om i arrendet ingår värdet av bostad. 

Finansieringsföretag äger rätt till Finansieringsföretag äger rätt till 
avdrag för ingående skatt som hän- avdrag för ingående skatt som hän-
för sig till värdet av vara som enligt för sig till värdet av vara som enligt 
köpeavtal återtagits av företaget. köpeavtal återtagits av företaget 

niir det kan 1·isas att köparen helt 
saknat rätt ti/l m·drag för ingcll'ntle 
skatt som hiinji'ir sig till dennesjiir­
l'iirv a1· \'lll"llll. 

Skattskyldigs avdragsrätt omfattar även ingående skatt som hänför sig 
till avhjälpande av skada som han vållat i sin verksamhet. 

Förvärv eller införsel för verksamhet föreligger även när skattskyldigs 
kostnad härför bestrides av skadevållande eller försäkringsgivare. 

Har fastighetsägare inom tre år från utgången av det kalenderår under 
vilket utförts ny-, till- eller ombyggnad av fastighet medgivits skattskyldig­
het för uthyrning eller upplåtelse av fastigheten eller del därav enligt 2 ~ 
fjärde stycket får han vid redovisningen av skatt avdraga ingående skatt 
som hänför sig till byggnadsarbetcn till den del de avser lokaler. som 
uppliits för verksamhet som medför skattskyldighet enligt denna lag. 

~ Sena~te lydelse 1982: 449. 

t2 RiksJai:cn 1983184. I sam/. Nr 75 
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Denna lag träder i kraft den I januari 1984, såvitt giiller 70 och 74 **·och 
i övrigt den I mars I 984. 

I. De nya bestämmelserna i 5 a. 15 och 17 ** samt anvisningarna till 17 * 
tillämpas, om annat inte följer av punkterna 2 och 3 på leveranser och 
tillhandahållanden som sker efter ikraftträdar.det. 

2. Ett medgivande som har lämnats enligt de äldre bestiimmt:lserna i 
5 a § tredje stycket upphör att gälla vid utgången av februari miinad 1984. I 
sådana fall får länsstyrelsen, när synnerliga skiil föreligger. medge an~tiind 
med betalningen av skatt, som hänför sig till fordringar som har uppkom­
mit under perioderna mars - april. maj - juni, juli - augusti och septem­
ber - oktober 1984 och för vilka likvid inte har influtit vid utgången av 
resp. redovisningsperiod. Sådant anstånd får medges längst till utgiingen 
av år 1984. 

3. Den som är redovisningsskyldig får vid redovisning av skatt for den 
första redovisningsperioden efter utgången av februari 1984 redovisa ut­
gående skatt som belöper på gjorda tillhandahållandcn före den 1 mars 
I 984 och samtidigt göra avdrag för ingående skatt som hänför sig till 
förvärv eller införsel före sistnämnda tidpunkt. under förutsättning att 
redovisningsskyldighet eller avdragsrätt inte har inträtt dessförinnan. Vad 
nu sagts gäller inte ingående skatt som hänför sig till kreditförvlirv med 
förbehåll om återtaganderätt enligt konsumentkredit lagen ( 1977: 981) eller 
lagen ( 1978: 599) om avbetalningsköp mellan näringsidkare m.11. 
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FINANSDEPARTEMENTET 

Utdrag 

PROTOKOLL 

9 

vid regeringssammanträde 

1983-11-04 

Närvarande: statsministern Palme, ordförande. och statsråden Feldt, Lei­

jon. Peterson. Bodström. Holmberg 

Föredragande: statsrådet Feldt 

Proposition om konkurrensneutral redovisning av mervärde­
skatt,m. m. 

I Inledning 

Mervärdeskatteutredningen (Fi 1971: 05) lämnade i maj 1983 sitt sjunde 

delbetänkande (Ds Fi 1983: 10) Översyn av mervärdeskatten del VII Kon­

kurrensneutral skatteredovisning 1
• I betänkandet föreslår utredningen åt­

gärder som syftar till att mervärdeskatteredovisningen skall bli konkur­

rensneutral genom att i princip endast en rcdovisningsmetod skall få tilläm­

pas. Till protokollet i detta ärende bör som bilaga I fogas utredningens 

sammanfattning av betänkandet. 

Betänkandet har remissbehandlats. En inom finansdepartementet upp­

rättad sammanställning över remissinstanser och remissyttrandena bör 

fogas till protokollet som bilaga 2. 
Jag avser att i detta sammanhang också ta upp vissa andra ändringsför­

slag som har aktualiserats. 

Hänvisningar till paragrafer avser lagen ( 1968: 430) om mervärdeskatt 

(ML), om inte annat särskilt anges. 

2 Mervärdeskatteutredningens förslag 

Mervärdeskatteutredningen behandlade och föreslog i ett tidigare delbe­

tänkande (Os B 1977: 6) en övergång till en enhetlig redovisningsmetod för 

mervärdeskatt. Den proposition som följde, behandlades av riksdagen 

våren 1979. De ändrade bestämmelserna om bl. a. skatt- och redovis­

ningsskyldighetens inträde började gälla den I januari 1981. 

1 Utrcdningsman f.d. departt:mentsrådct Hans R. Fridolin. 
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Utredningen hade föreslagit en i princip generell övergiing till fakturc­

ringsmetoden dvs. att redovisningen ocksii skall ske för und..:r redovis­

ningsperioden uppkomna skulder och fordringar. D..:t enda undanlag..:t 

gällde avbetalningshandcln. Skälc;~ till detta undantag var att fakturerings­

metodcn i detta fall skulle kunna leda till att en siiljare vid t11..:rtagande av 

en vara minskade sin utgående skatt medan köparen som filtt göra avdrag 

för hela den ingående skatten vid förvärvet inte minskade sin ingiiende 

skatt. Avdraget skulle därför få göras enbart för den skall som motsvarade 

betalningen under redovisningsperioden. Som en föl.id härav skulle oeksit 

säljaren få tillämpa kontantmetoden såvitt gällde avbetalningsförsiilj­

ningar. 

Under remissbehandlingen framfördes kritik mol förslaget. Kritiken 

gick ut på att kreditgivande företag skulle drabbas av allvarliga likviditets­

effekter vid övergången från kontantmetoden till fakturcringsmcll1dcn. 

Frågan om övergång till en enda redovisningsmetod bchandlad..:s i tv<i 

propositioner under riksmötet 1978179 (prop. 1978179: 33 och 141 ). 1 den 

senare propositionen underströk dfivarande departcmentschefen det prin­

cipiellt riktiga i att endast en redovisningsmetod skulle fit tilliimpas. Mot 

bakgrund av den kritik som riktats mot en generell övergäng till fokt11rc­

ringsmetoden förordade departementschefen att kontantmclodcn iivcn 

fortsiittningsvis skulle få finnas kvar. Det var dock dsentligt bl. a. fr;in 

kontroll- och neutralitetssynpunkt att anv:indningen av kontantmetodcn 

kraftigt begränsades. Den mer lilngsiktiga millsättningen borde vara att 

samtliga skallskyldiga tillämpade faktureringsmetoden. För att hcgriinsa 

tillämpningen föreskrevs att liinsstyrelsen skulk medge dispcns efter priiv­

ning i varje enskilt fall. 

Vid behandlingen av förslaget i skatteutskottet underströk ett enigt 

utskott att det vid kontantmetoden kan föreligga uppenbara riskcr fiir att 

skatten utnyttjas som ett konkurrensmedel. Med de i propositionen fiirc­

slagna dispensmöjligheterna kan <1dan skattekonkurrens i viss 1rnin kom­

ma att permanentas. Dct var diirför av vikt, cnligl skatteutskottet. att 

anstriingningar gjordes för att senare avvedda dispensförfarandct. Enligt 

utskottet borde merviirdeskatteutredningen pröva denna friiga undcr sitt 

fortsatta arbete. 

Det iir mot bakgrund av detta uttalande som mcrviirdeskattcutrcdningcn 

fiterigen behandlat fd1gan om öve1·giing till en enhetlig redovisningsmctod 

fiir redovisningen av merviirdeskall. 

Utredningen har inte funnit ni1gra skiil till att friingii sitt Lidigar..:. av 

riksdagen godkiinda. stiillningstagandc att mcrviirdeskattcredovisning..:n 

hör skc enligt bokfiiringsmiissiga grunder. M..:rviirdcskattcutrcdningcn pe­

kar. forutom pa de skattetekniska skiilcn, ocks~i pii alt kreditgivningcn 

inom niiringslivel undcrgiitt hctydandc fiiriindringar sedan utrcdningcn 

senast behandlade friigan. Kundfordringarna hdinas i allt stillTC 11h1r:1ck­

ning. vilkct inncbiir att rcdovisnin~sskyldighclcn for an slit tills hctalningcn 
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inllytn till skillnad mot vad som skulle ske om kontrakten diskonterades 

eller ö\·crl~ih. Utredningen konstaterar att kontantmetodcn ger den redo­

visningsskvldige en faviir i likviditets- och konkurrenshiinseende i förhål­

lande till den som .inte far tilliimpa kontantmetoden. En övergfmg till en 

enda rCLhwisningsmctlld iir diirli:ir motiverad bildc av skattetekniska skäl 

och av hiinsyn till konkurrensneutraliteten. 

Utn;dningen har runnit att ca 6 000 dispenser för en fortsatt kontantmäs­

sig rednvisning har meddelats och att den latenta skatteskulden till staten 

fr;in dcss;1 skattskyldiga inte torde understiga en miljard kr. Det har vidare 

framkom111it att det iir ett mycket begriinsat antal skattskyldiga företag som 

i1tnj11tcr en skattekredit av betydelse. Fkrtalet dispensfall rör små eller 

mycket smi'i belopp. Fiirdclarna med kontantmetoden är. enligt utredning­

en. sfikdcs kLltH.:entreradc till ett ffttal företag inom olika branscher. Kon­

tantmetndcn tilliimpas. enligt utredningen. inte av samtliga företag i någon 

viss bransch. 

Ett metodbyte innebiir att berört företag går förlustig den av staten 

tillhandahilllna krediten och all kompensation för detta får sökas genom 

iindradc kreditvillkor eller priser. Utredningen betonar vikten av att alla 

skall konl;.urrera p~i samma villkor i vari fall sft vitt giiller mervärdeskatten. 

Utredningen konstaterar vidare att en övergäng till en enhetlig redovisning 

av mcrviirdeskatt milstc leda till all vissa företag drabbas av en kraftig 

likviditetsiitstramning och att denna effekt uppkommer oavsett niir över­

gfmgen giir-,. För alt sprida övergången fr1reslår utredningen att länsstyrel­

sen skall fil riitt att i vissa speciella fall medge anstånd under viss kortare 

tid med betalningen. 

Siirregeln om en kontantmiissig redovisning av avbetalningsköpen och 

forstiljningcn infördes med verkan fr. o. m. den I januari 1981. Regeln 

tillkom fiir att forhindra ett skattehortfall som annars skulle uppkomma när 

ett avdrag som tillfallit en skattskyldig köpare inte kunde korrigeras vid ett 

iill'rtagandc. Samtidigt medgavs säljaren också riitt att redovisa skatt i takt 

med avbetalningarna. Av praktiska skäl giiller samma regler både för 

konsurncntkrcditkiip och kreditköp mellan näringsidkare. Utredningen har 

angett all dc,sa bcstiimrnelscr utnyttjats p;\ ett ej avsett sätt vid försäljning 

till köpare som inte iir mervärdeskattskyldiga. De tidigare missförhållan­

dena vid förstiljning mellan skattskyldiga försvann genom att samma redo­

visningsmetod. kontantmctoden. tilliimpades hos både säljare och köpare. 

Det nya missbruket bestt1r. enligt utredningen. i att säljaren vid avbetal­

ningsforsiiljning villkorslöst och riintefritt kan förfoga över den skatt som 

skall utgil p~i leveransen till dess betalning inflyter. Vid andra kreditförsälj­

ningar skall hela skatten redovisas omedelbart. Erfarenheterna visar att 

avbctalningstidcrna blir längre och volymen stadigt ökar och att nuvarande 

rnerviirdeskattercglcr bidragit till denna negativa ut veckling. Eftersom rän­

tan fr. o. ni. den I juli 1979 inte heller ingår i beskattningsvärdet innebär 

giillande regler vid ller<"iriga avbetalningskontrakt i realiteten en reducering 
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av beskattningen. Till detta skatte:Jortfall kommer att de gällande bestäm­

melserna. enligt utredningen, inn·ebär redovisningstekniska olägenheter. 

Den skattskyldige måste under hela betalningstiden. som i vissa fall är 

mycket lång, hålla reda på leveran:>dagens skattesats, eftersom varje avbe­

talning skall skattebeläggas med denna procentsats. Utredningen har fun­

nit att särreglerna om en kontantmässig redovisning snarast bör slopas. 

För att inte det tidigare missbruk~! skall återuppstå föreslår utredningen 

att skatteredovisningen inte skall justeras när en vara som har sålts på 

avbetalning återtas från en köpare som är skattskyldig till mervärdeskatt. 

Säljaren föreslås alltså inte längre ha rätt till avdrag för den skatt som 

motsvarar vad köparen gottskrivs vid återtagandet. Vid försäljning till 

privatpersoner uppkommer inga sådana problem och någon ändring av 

gällande bestämmelser behövs därför inte i dessa fall. 

Utredningen har föreslagit att dispensregeln och särbestämmelsen för 

avbetalningshandeln snarast slopas och att detta skall ske med verkan 

fr. o. m. den 1 mars 1984. Bokföringsmässig redovisning föreslås gälla för 

leveranser fr. o. m. nämnda dag medan äldre bestämmelser - dvs. kon­

tantmetoden - får tillämpas för tidigare tillhandahållanden. 

3 Remissyttrandena 

Utredningens förslag om övergång till i princip en enda redovisningsme­
tod har tillstyrkts eller lämnats utan erinran av i det närmaste samtliga 
hörda myndigheter och näringslivsorganisationer. 

Sveriges grossistförbund och Svenska postorderföreningen har dock 

bestämt avstyrkt avvecklingen av den s.k. dispensregeln och Motorbran­

schens riksförbund och Bilindustriföreningen har motsatt sig avvecklingen 

av särregeln för avbetalningshandeln. Föreningen auktoriserade revisorer 

och Sveriges bokförings- och revisionsbyråers förbund har varit negativa 

till bägge förslagen. Skrivelser med ett avstyrkande av förslaget har också 

inkommit från några enskilda företag. Som skäl för ett bibehållande av 

kontantmetoden åberopas framför allt den kraftiga likviditetsbelastning 

som drabbar vissa av de företag som nu har dispens och som tvingas över 

från kontantmetoden till bokföringsmässig redovisning. De skäl som utred­

ningen anfört för en övergång anses inte tillräckliga. 

Flertalet av de remissinstanser som tillstyrkt utredningens förslag har 

betonat nödvändigheten av att skattesystemet blir neutralt och att denna 

åtgärd snarast bör genomföras. Vidare har betonats att åtgärden stärker 

statens likviditet. 

För att mildra övergången har några remissinstanser förordat ett något 

senare ikraftträdande eller något förmånligare anståndsregler. Kritik har 

också riktats mot att reglerna vid återgång av köp blir svårtillämpade. 
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4 F()rcdragandcns iivcnäganden 

Vid övergiingen till elt riikcnskapsenligt redovisningssystem fick kon­

lantmetoden fortfarande gälla dels för vissa företag som efter dispens 

kunde fortsiilla all tilliimpa den. dels för avhetalningshandeln. 

Den s. k. dispensregeln. får anses ha utgjort ett provisorium. Redan när 

dispensregeln infördes ullaladc föredragande departcmcntschefcn och ett 

enigt -;kallet!tskoll att miilsiittningen var ett enhetligt redovisningssystem 

för mervärdcskallen. Skalleutskottcl uttalade att ansträngningar borde 

göras fiir al I avveckla kontantmetoden och skapa ett enhetligt redovis­

nings-;ystcm som minskade riskerna för snedvridning av konkurrensen. 

Utredningen har visat att dispensregeln gett vissa företag betydande 

f\irmi\ner jiimfiirt med konkurrenter som inte lyckats uppfylla kraven för 

all fi1 dispens. Niir kraven for dispens fastställdes var önskemålet att 

endast de som verkligen skulle drahbas av allvarliga likviditetspåfrestning­

ar -;kulle omfattas av dispensen. Utredningen har emellertid visat att de 

formella förutsiittningarna ocksi\ har kunnat uppfyllas av vissa företag med 

mycket smil nettokredit belopp. Totalt har ca 6 000 företag fått dispens. Av 

dessa företag torde flertalet dock vara mycket små och ha små ncttokredit­

helopp. Vidare har utredningen framhållit att ingen hransch i sin helhet har 

fall heh;llla kontantmetodcn vilket innehiir att mervärdeskattekonsekven­

serna för förctagen hlir helt beroende pf1 hur företagen lämnar och finansi­

erar sin kredit till kunderna. Mot bakgrund av skatteutskottets tidigare 

eniga uppfallning och utredningens genomgfing har jag funnit att de nuva­

rande reglerna inte liingrc kan hehållas. Det är inte minst av rättviseskäl 

viktigt att alla skatt-;kyldiga för arheta under samma villkor när det gäller 

merviirdeskatten. dvs. att reglerna är konkurrensneutrala. Det är givet att 

ett genomförande av förslaget leder till kraftiga likviditetspMrestningar för 

viss;1 skattskyldiga men del är också dessa skattskyldiga som har de 

sliirsta fiirmiincrna av de nuvarande regierna. 

Sammanfatlningsvis har jag den bestiimda uppfattningen att kontantme­

toden inte iir förenlig med ett konkurrensneutralt skattesystem vad gäller 

kredithandeln. I all synnerhet giiller detta om. som nu har skett. redovis­

ningshesliimmelserna iir si\ utformade alt rätten till kontantredovisning är 

förhehilllen ett mycket hegriinsat antal skattskyldiga. 

Medgivna dispenser för tilliimpning av kontantmetoden har också ut­

nyttjats hl. a. av stora finansicringsföretag för nya former av kreditgivning 

som endast kan förklaras av de favörer redovisningsmetoden ger. Företag 

vars egentliga verksamhet hittills har varit att lämna penningkrediter har 

gillt in som mellanled mellan den faktiske leverantören och dennes faktiske 

kiiparc niir fri"1ga varit om exempelvis investeringar i miingmiljo:lklassen 

hos industrin och hos kommunerna. Det kreditgivande mellanlcdet får sina 

liimnade varukrediter finansierade till 19 procent av allmänna medel. me­

dan denna fiirmiin inte sti1r den faktiske leverantören till buds i de fall då 

denne tilliimpar faktureringsmetoden. 
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De lämnade varukrediterna är i vissa fall mångåriga. Exempel finns på 

15-20 års amorteringstid. Får syste:11et fortsätta kan statens ränteförluster 

bli avsevärda. Det är angeläget att uppbördsbestämmelserna inte ger för­

måner åt ett fåtal företag. Det kraftiga utslaget för ett slopande av dispens­

regeln vid remissbehandlingen har också övertygat mig om att utredning­

ens förslag är riktigt. Vidare bör återigen betonas riksdagens principiella 

uppfattning som redovisades redan år 1978. Det bör ha stått klart för alla 

som har fått dispens att detta förfarande enbart var ett provisorium. 

Mot bakgrund av det anförda bör möjligheten till redovisning av mervär­

deskatt enligt kontantmetoden efter dispens snarast upphävas. Jag åter­

kommer senare till hur och när avveckligen bör göras. 

Vid omläggningen till räkenskapsenlig redovisning den I januari 1981 

fick avbetalningshandeln generell möjlighet till kontantmässig redovisning 

av skatt som hänförde sig till varor som sålts med förbehåll om återtagan­

derätt. Samtidigt föreskrevs att köparens avdrag för ingående skatt skulle 

göras i takt med amorteringarna. Ändringen motiverades främst av önske­

målet att förhindra ett skattebortfall som annars skulle uppkomma när ett 

avdrag som hade medgetts en köpare inte i praktiken kunde återkrävas när 

godset återtogs av säljaren på grund av köparens bristande betalning. 

medan säljaren redovisade skatt endast på vad köparen faktiskt betalade. 

Utredningen har föreslagit att särbe:stämmelserna för avbetalningshandeln 

slopas eftersom systemet lett till oberättigade fördelar för denna kredit­

form jämfört med andra. Reglerna har också utnyttjats på ett sätt som inte 

var förutsett vid införandet. Antalet avbetalningsköp med mycket långa 
avbet<ilningstider har ökat. Detta gäller exempelvis vissa delar av båthan­

deln. 
Utredningen har också framhålli··: att det ur redovisnings- och kontroll­

synpunkt är en nackdel med särbe·>tämmelser och att det i dag finns nya 
finansieringsformer som ändå möjliggör omedelbar avdragsrätt för köpa­

ren. 
I likhet med i det närmaste samtliga remissinstanser har jag funnit att 

utredningens förslag är välmotiverat. Detta gäller också förslaget att redo­

visningen hos mervärdeskatteskyldig säljare och köpare inte skall ändras 

vid återtagande av en vara som sålts på avbetalning. De synpunkter som 

några remissmyndigheter framfört om svårigheterna för säljaren att kon­

trollera om köparen haft rätt till avdrag för ingående skatt eller ej är enligt 

min mening överdrivna. Det torde snarare vara så att säljaren oftast är väl 

medveten om köparens avdragsrätt, eftersom detta förhållande kan påver­

ka betalningsplanen m. m. När det gäller t.ex. försäljning av personbilar. 

som ofta säljs på avbetalning. har köparen nästan aldrig rätt till avdrag för 

ingående skatt. Det bör enligt min mening kunna krävas att säljaren kan 

visa att köparen inte haft rätt till avdrag för ingående skatt på förvärvet för 

att säljaren skall kunna få korrigera sin skatt vid ett återtagande. Detta 

förhållande bör enkelt kunna klarläggas redan vid kontraktstel:knandet. 
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Samma regler bör. som ocks~t ncra remi-,sin-,tanser r~irekat. giilla iiven i de 

fall lli'l kontrakt överli1ts till ett finansiering,fiirctag och da köparen endast 

delvis haft avdragsriitt. Utredningens fiirslag till n\'a regler 1 i\I I.. hiir 

förtydligas rit denna runkt. 

Med hiinvisning till vad jag nu har anfiirt fönirdar jag att den s.k. 

dispensregeln slopas. att avbetalningshandeln ocks:·t skall redo\ i'a' enligt 

riikenskapsenlig redovisningsmetod och att siiljarens och kiirarens redo­

visning av mervärdeskatt inte iindras vid atertagande a\· vara 'om ,;tlts p:1 

avbetalning niir köraren helt eller delvis haft riitt till a\·drag for ing:.1ende 

mer\'iirdeskatt vid fiirviirvet. 

Vid remissbehandlingen har framh:lllits att det kan uprsta prohli:rn \id 

återtagande av vara niir antingen <iljaren eller kiiparen red1l\·isar skatt 

enligt bokslutsmetoden. dvs. anviindcr kontantmetod.:n under :1r.:t och 

beaktar fordringar m:h skuld.:r endast vid riikenskars:ir.:ts utg:ing. I dess:1 

fall föreligger inte kongruens i redovisningsskyldighetcns intriide l•ch a\·­

dragsriittens intriide. För att komma till riitt:1 m.:d detta problem. som 

också kan leda till ett skattebortfall. och för att underliitta rcdovisningeri 

förordar jag i likhet med vad vissa remissinstanser föreslagit att r.:dovis­

ningsskyldighet resp. avdragsriitt vid avbetalningsafforer mellan niiringsid­

kare skall. hos den som har redovisning enligt bokslutsmetoden. ske i den 

redovisningsperiod under vilken varan har levererats. 

Som utredningen framhållit torde iivergiingsproblem.:n i likviditetshiin­

seende för dem som tvingas övergi1 fr:ln en kontantredovisning till en 

redovisning enligt faktureringsmetoden bli lika stora oavsett niir övergi'tng­

en sker. förutsatt att kreditvillkor. rriser m. m. inte iindras innan eller i 

samband med övergången. I administrativt hiinseende underliittas sjiilvfal­

let övergången om ltmg tid förflyter mellan beslut och ikrafttriidande. 

Såsom framgått tidigare har både dispensregeln och siirregeln för avbe­

talningshandeln kommit att utnyttas pii ett siitt som inte var avsett dä 

reglerna infördes. Försäljningar med mycket liinga kredittider är numera 

inte ovanliga. En del konstlade transaktioner har gjorts enbart för att dra 

nytta av de förmänliga mervärde~kattereglerna. Detta innebiir att ett om­

fattande missbruk och skattebortfall sannolikt skulle uppkomma om de 

nuvarande reglerna behölls under en längre tid för att ge de skattskyldiga 

god tid att anpassa sig till eller förbereda sig för de nya reglerna. Ju liingre 

tid de nuvarande reglerna hehtills desto fler transaktioner kommer att 

omfattas av nuvarande regler och desto större blir ocksil de redovisnings­

och kontrollmiissiga nackdelarna. Jag har mot denna bakgrund funnit det 

mycket angeliiget att utredningens förslag genomförs snarast möjligt. Den 

av utredningen föreslagna ikraftträdandetidpunkten. den I mars 1984. iir 

enligt min mening en rimlig avviigning mellan de olika intressen som gör sig 

gällande då det gäller att faststiilla ikral"ttriidandetidrunkten. De nya reg­

lerna hör som utredningen framhållit enhart giilla tillhandahållanden som 

görs efter utgfrngen av februari mfrnad 1984. 
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Vid remi-,-,behandlingen har hiivdah alt v1..,sa foretag eller grupper av 

fiirl'tag -,kulle drabba-, •.iir,kilt hi'1r! av iivergiingrn. Till dessa hiir bl. a. 

po,lnrderfiiretagl'n. Det finn.., l'nligt min ml'ning inte ni1gon reali..,tisk miij­

lighet alt \kapa siir-,kilda regler fiir t.e\. fiirelag i en viss bransch eller av 

vi.,s typ. Diiremol h(ir det undu l'fl iivergiingstid vara miijligt alt ge 

an..,tiind ml'd betalning av ..,kallen. I likhet ml'd tlcra remi.,..,instanser har 

,iag runnit att de av utredningen li:i:·e..,lai;1ia 1ei;lerna iir onödigt komplicera­

de. l.i1n"twel,en biir medges riitt att rncdgl' an,ti'111d med skattebetalning­

en undl'r vi'' tid fiir ett l'n-,kilt l'iirl'lag snm l'itr övergii fran kontant metoden 

till l"akturerin1;>ml'tnden. Ansti111d biir dock knmma il"ri.11;a endast i de fall 

diir nettokrediterna belnpp-;mih-,igl iir av hetydandl' storlek. i\n-;t;indet 

biir nrnfatt;1 endast 'katten pi\ siid;:na fordringar som har uppkommit under 

perioderna rnar ... -april. maj-juni. juli-augu<.;ti eller ... eptl'rnber--oktoher 

1984 od1 \Om inte har bl'talats fiire utgiingen av r..:dovisningsperimlcn. 

:\11,l<llld hiir inte kunna medge-; lilllgre iin fram till iir,>kiftet I <J84/8~. Det 

biir beakta' i detta 'ammanhang alt de nya reglerna endast giiller tillhanda­

h;illandl'n efter ikrafttriidamkt. Ll·veranser som iigt rum fiire ikrafttriidan­

dl'I ri1r redovisas iiven rorhiittningwis enligt <le gamla hestiimmeberna. 

I likhet med vad o.;orn föreslagits av ni1gra liin,styrelser nch Svenska 

re\'i-;nr..,amfundet hör miijlighet införas att a\·<.kat!a utestiiende fordringar 

(>ch skulder i 'amband med iivl'rgiingen. lktta hiir dock inte giilla ingiiende 

... kall pii avbetalningskiir dterso111 den utgi1ende -,katten hos siiljaren i 

enlighet med de gamla be-;!iimrnl'lserna fnrtfarande ... kulle kunna minskas 

mi:d den heriiknade -,katten p<I iitl'rtagningwiirdet. Den fiirl'slagna av­

dr;1gsbl'griinsningen giillcr enbart levl'ran,er som gjorts efter ikrafttriidan­

de!. 

Vidare hiir i iivergilllgsbe-,!iimmelserna ullryckligen föreskrivas all de 

dispenser som medgetts för en fortsatt redovisning enligt kontant metoden 

upphör att giilla den I mars 1984. 

5 Övriga frågor 

(jenom en hiinvisning i 49 ~ si•ta stycket ML till uppbörd slagens be­

stiimmelser om restitution av skatt skall belopp understigande 25 kr. inte 

i11erhetalas. I 70 ~ ML föreskriv-; emellertid all skattehelopp under 10 kr. 

inte behövi:r betalas in till staten och inte heller behöver återbetalas. 

Sislniimnda hestimmelse bi.ir i.indras si't att den överensstämmer med upp­

börd slagens heloppsgriins. 

Enligt 74 ~ giiller. genom en hiinvisning till 54 ~ !axeringslagen. att 

heslut enligt M I, skall tillstiillas den skattskyldige genom delgivning om det 

~ir av betydelse att bevis om mo!lagande! erh<'tlls. Beslut enligt :n ~ om 

~indring av l"asts!iilld skall kan numera omprövas under en sexfirsperiod 

och slutligt heslut kan ocksf1 mcdd·~las under lika l<°lllg tid. Det finns diirför 



Prop. 1983/84: 75 17 

knappast nägon anleuning att behålla denna regel i ML.. Att slPra regeln 

skulle dessutom innebära vissa fördelar niir det giiller iivcrganµen till det 

nya ADB-systemet för merviirucskatten. Beslut enligt 33 ~ biir forhi1tt­

ningsvis normalt kunna siindas till den skattskyldige i vanliµt hrn. 7-1 ~ hiir 

ändras i enlighet hiirmed och utformas i iiverensstiimmelse med vad som 

giiller enligt 69 * 4 mom. taxeringslagen < 1956: 6~31. 

Ändringarna i 70 och 7-1 **bör triida i kraft den I januari flJX-1. 

6 Lagrådets hiirande 

Med hiinsyn till lagstiftning~fr<.tgPrnas enkla beskaffenho:t anseri<iµ <itt L'n 

lagrådsgranskning bör kunna underli11<l'. 

7 Hemställan 

Med hiinvisning till vad jag nu har anfört hcrmtiiller jag att r<:g<:ringo:n 

föresh'tr riksdagen att antaga ett inom linan-;derartementet 11rrriittat fiir­

slag till lag om ändring i lagen ( 1%8: -130) om mcrviirdeskatl. 

8 Beslut 

Regeringen ansluter sig till föredragandens överviiganden och beslutar 

att genom proposition föresf<t riksdagen att antaga det förslag Slllll föredra­

ganden har lagt fram. 
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lfi/11g11 I 

Mcrviirdcskattcutredningens sammanfattning av betän­
kandet ( Ds Fi 1983: 10) 0\'ersyn av mcrvärcleskatten Del 
VII Konkurrensneutral skattcredovisning 

(i<.:nom rik,dag,he,lut \';.tren l'J7'J infiirdes med \Trkan fr.1un. den I 

jan11;1ri 1981 \·;i-,entligt iindrade hesliimmelsl·r om red1wi-,ningen av mer­

\'iink-,k<tll. 

l.k nya he-,tiimmel-,erna innehar. att den dittill'i giillande huvudregeln 

lllll konlantmii"ig skattereduvi,ning er\atles med en redovisning enligt 

hukfliring-.mii.,-,iga grunder. l -.tiilkt for redovisning enligt kontant influtna 

likvider och kontant betalda fiin<irv undi:r redovisning'>- elkr deklara­

tilln,rerioden -,tadgade'i -,om ny huvudrq.:el all sk<1lleredovi-,ningen -.kall 

a\·se under reriodcn \'erk-,tiillda leveran-.cr och frirviirv. varvid 

redo\·isning,'ikyldighcten intriider niir transaktil.lnen hokfiirs eller borde ha 

h\lkfiirh. dnck \ena-,t vid be,kallningsi·irets utgi.ing. 

Av siirskilda 'ikiil. hl. a. for att motverka negativa konsekvenser i likvidi­

tctshiin-,cendc fiir de skathkyldiga. gjordes vi"a undantag friin regeln om 

hokfiiringsmiis'iig skattercdovisning varigenom cl! hegriin'iat inslag av 

kontantmiissig redovisning hlev kvar. Sitlunda tillkom en disrensregel 

enligt vilken liinsstyrelsen under vi•;sa foruhiittningar iigde medge kontant­

mihsig skatteredovisning för skattskyldiga med kreditforsiil.ining. Vidare 

hihchiills. friimsl av andra iin likviditetsskiil. en riill till siidan skalleredo­

visning fiir omsiittning i vi"s avhetalningshandel. 

I det a\' rik'idagcn godkiinda utskottshctiinkandet. snm liig till grund för 

rik'idag,hc .. ;lutet (Sk U 1978!79: .'i~) uttalades emcllt:rtid LKks<'t. att medgi­

\'andc av kontantmässig redovisning av skall innebiir urrenbara risker fi\r 

att skallen 11tnyttjas som ett konkurrensmedel. /\nstriingningar borde diir­

för giint'i för att avveckla disrcnsfi\rfarandet nch all skara ett enhetligt 

redovisningssystem. I enlighet med riskdagens beslut fick vi i uppdrag all 

rriiva denna fri\ga. 

I ;irbetcl diirrned fann vi alt det föreliig omsliindighcter som gav anled­

ning att pröva frågan om en avveckling inte endast av dispensregeln utan 

iivcn riiltcn till kontantmiissig redovisning av skatten p{1 omsiittning i 

avhetalningshandcln. Behandlingen av dessa frågor har LH.:ks{1 lett till att 

iiven pröva friigan om den skatten'iissiga behandlingen av ttte.rtagande av 

vara pii grund av bristande betalning. 

A r1·cc/.:.li11g t11· di.,pc11.1rcge/11 

Dispensregeln. ~om finns intagen i 5 a ~tredje stycket lagen om merviir­

deskatt (MU. tillkom som niimnts för att motverka annars uprkommande 

ej acceptabla "likviditetsp<tfrestningar. Enligt inhiimtade uprgifter visade 

det sig att knaprt 6000 av de dryg;: 420000 registrerade skattskyldiga har 
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medgetts di-.pens för klllllantmii-.sig -,katteredovisning. lk-."1 -,kattskyldi­

ga dominerar inte antal-,miissigt i ni1gon hran-,ch. Av inhitm.tade uppgil'ler 

f"ramg;ir vidare all det i friiga om llertalct di-.pen-,cr riir sig lllll hcll•pp-.mii'i­

sigl fliga bctyd<t11de -,kallekreditcr och all diirmed hclwvct ;1v di-,pen-, fri111 

likviditctssynpunkt iir av underordnad betydelse. I vi-,sa fall rör det -.ig 

emellertid om betydande siidana krediter och diirmed ocks<i om betydande 

förm<iner i förhiillande till andra skallskyldiga inom -,amma bransch som 

inte medgL'lts di-,pens oaktat en omfattande kreditgivning till kunderna. 

Det iir angeliigct all samtliga skallskyldiga som har att redovisa skatt av 

den storlek det iir fr;lga om skall göra det pii lika villkor. Detta iir en 

grundförutsiittning f"ör att neutralitet i he-.kallningen skall uppni1s. Detta i 

förening med de uppenbara fördelarna med ell enhetligt redovisningssy­

stem for merviirdeskatten motiverar enligt viir mening alt dispensregeln 

slopas. 

Vi iir medvetna om att en övergi"1ng fri.in kontantmiis.sig till hokforings­

rniissig skalleredovisning fl>r vissa skallskyldiga kommer att medföra en 

betydande likviditctsiitstramning. Detta iir ofr;inkomligt. För de skattskyl­

diga som genom dispensregeln ;itnjuter betydande skattekrediter miiste det 

dock genom riksdagens uttalande ha sti1ll klart all dispen-,regcln var att se 

som ell tcmporiirt provisorium. Vi an-,er lHirför att beslut nu hör fattas Lllll 

ett slopande av dispensregeln och vi förcsl[ir att iivergilng till hokförings­

miissig skatteredovisning för de skattskyldiga som erhiillit dispens bör ske 

friin den I mars 1984. Denna redovisningsform hiir diirvid giilla i frf1ga om 

omsiittning och förviirv fr. o. m. den dagen. medan skatteredovisningen fiJr 

de heriirda skattskyldigas dit utest<iende kundfordringar och leverantLirs­

skulder l":.ir ske med fortsatt tilliimpning av den s. k. kontant metoden. 

Det kan emellertid inte utesluta-. all omliiggningen i vissa fall kan skapa 

likviditctsprnhlem av si'idan omfattning att betalningssv;irighetcr -.kulle 

uppkomma. Vi föresli1r diirfiir alt liinsstyn:lsen. niir synnerliga sUI förelig­

ger, skall kunna medge visst anstiind med inbetalningen av skall for den 

fLirsla redovisningsperioden efter •.lmliiggningen, dvs. perioden mars-april 

1984. för vilken -,kall skall redovisas senast den 5 juni 1984. Vi fiiresliir att 

an-.ti1nde1 skall av-.i: den ytti:rligare -.katt som den skattskyldige har att 

erliigga genom omliiggningi:n. dvs. den skatt som skall redovisas enligt 

hokföringsmiissiga grunder utöver vad som enligt tidigare omsiittning och 

fiirviirv far redovisas kontantrniissigt. Detta tillkommande belopp fi.iresliis 

fa erliiggas med en tredjedel i den första ri:dovisningen efter llmliiggningen 

l>ch re-.tcn lika fiirdelat pi"i de diirpii följande tvi\ nrdinarie redovisningarna. 

Sf..1111Nnlo1 ·i.rni11gt'11 ji'ir ll 1 ·hl'l11/11i11g.1/w11dd11 

lbttcn till kontantmiissig skallt.:rt.:dovi-,ning för avbi:talningshandeln reg­

li:ra~ i 5 a ~ andra ~tycket ML. [kn omfattar skatteri:dovisningt.:n fiir 

kreditfiir~iiljning meu fiirhehiill om i1tertagandt.:riitt enligt konsumentkre­

ditlagen ( 1977: 981) eller lagen ( 1978: 599) om avbctalningsköp mellan nii-
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ring-.idkan.: m. Il. och innchiir ;1tt rcduvi-.ningcn a\' -,kattcn för s;.idan om­

,;i1tning far an-.tii till c.::llc.::r -,kc i takt mcd att bctalningcn inl1ytc.::r. A\' 

hc..,tiimmc.::lwn i 17 ~andra styckct :\IL fiiljcr. att .skattskyldig körarcs riitt 

till a\'drag for ingacndc skatt för fiirviirv mut avbetalning for utnyttjas först 

i takt mcd alt betalning -,kcr till lcv.:rantiircn. Att milrka iir an leverantören 

kan tilliimra huvudregcln om b,)kn\ringsmiis-,ig skatto.:redovisning vad gill­

ler riitten till avdrag for ing<icndc skatt for andra förviirv im siidana avbetal­

ning-,kiir som den aktuella hcstiimmel-,en avser. Detta innehiir att leveran­

tön.:rna normalt inte har n;igon outnyttjad avdragsriitt. 

Vi har kunnat konstatcra att siirl:·esUimmclscrna för avhetalningshandeln 

kommit att utnyttjas ri·1 ett ej avsvtt siitt. Genom transaktioner i förening 

med lilnefinansiering urrn<is riink- och likviditetsfiirrrniner för parterna 

och samtidigt en urrskjutcn hesk<ittning som leder till faktiska eller i vart 

föll riintemiissiga fiirluster för statcn. Exempcl p<'t si1dana transaktioner 

som helt bygger rit möjligheten till kontantmiissig skatteredovisning him­

nas i beUinkandet. 

Kiitten till kontantmiissig redovisning av llln-,iittning i avbetalningshan­

dcln rn:h dcn diirtill kopplade kontantmiissiga avdragsriitten för skathkyl­

dig;1 köpare ger dessutom uprlwv till betydande redovisningstekniska och 

kontrnllmiissiga prohlcm. 

Enligt viir mening ger siirhestiimmelserna avbetalningshandeln flirdelar 

gcnternol annan kredithandel Sl)ll1 har att tilliimra bokföringsrniissig skal­

len;dovisning och att diirrned uprkommer en bristande konkurrensncu1ra­

li1c1 i hcskattningen. Vi menar ocksii att ett slorande av dessa siirbestiim­

mcher intc kan siigas pi'1verka likviditcten totalt sett niir det giiller transak­

tioner mellan skattskyldiga. I dessa fall giiller - med bortseende fri.in att 

rarlcrna kan ha olika ){inga n.:dovisningsperioder för skatten - att siilja­

ren-. skyldighet att redovisa hcla skatten redan vid bokföringen av den 

fak1urerade leveransen motsvaras av en rätt för köparen till avdrag för 

samma belopp i sin skatteredovisning för samma period. 

Vid avbetalningsforsiiljningar lill ej skathkyldiga köpare föreligger ingen 

avdragsriill för ing;iende skatt hos köparen och effekten av ell slopande av 

konlantmiissig skatteredovisning för siiljaren blir diirmed en annan. Enligt 

v;'1r uppfallning bör det dock i princip ankomma pi·1 företagen all finansiera 

beviljade avbetalningskrcdiler utan hjiilp av skattekrediter som inverkar på 

konkurrensförh~illandena. Vi erinrar om att pristilliigg i form av riinta vid 

kreditförsäljningen numera inte inriiknas i beskallningsviirdet. 

Vi anser all siirbestiirnmclserna om konlantrniissig skatteredovisning för 

avbetalningshandeln enligl 5 a ~ andra stycket ML bör slopas snarast och 

fiircslilr att detla skall ske med verkan fr. o. m. den I mars 1984. Bokfri­

ringsmiissig skatteredovisning för.:slt1s gälla for omsiitlning och avdrags­

gilla förviirv fr. o. m. den dagen. medan kontanlmeloden rnr tillämpas för 

redovisningen av dfa ulestäende kundfordringar och härtill knuten avdrags­

riitt för köparna. 
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At1Tlllf,;lllld1· (/I' l'l/f{/ 

I betiinkamlet hehandlas iivcn skatll:redovisningen fiir det fall en vara 

tas till haka pii grund av hristande hctalning fr<in kiiparen. Enligt riithpra\is 

hetraktas en s;idan t1tgiird som ~itcrgiing av kiip och diirmed far ~iiljaren 

göra avdrag för skatt som han har redovisa! vid fiirsiiljningen till siidan del 

som svarar mot utebliven betalning. Vi fiiresliir all siidana avdrag inte skall 

fil göras i fortsättningen i frftga om s;idana fall diir köparen iir skatt~kyldig 

rn.:h har räl! till omedelbart och fullt avdrag för skallen ri·1 förviirvet. 

Viira i betiinkamkt framlagda förslag föranleder iindringar i 5 a. I .:'i och 

17 **· 
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Bilaga] 

Sammanställning av remissyttrandena t)ver mcrvärde­
skatteutredningens betänkande ( Ds Fi 1983: 10) Översyn 
av mervärdeskatten del Vlfl Konkurrensneutral skattcre­
dovisning 

Rt'missinstanst'r 

Remi-,.,yttramkn har inkommit friin /..11111111w-rii11c11 i S1<1d.lt<1/111. rik.l'l"l'l"i­

si<111n·<·rkc1 <tan·1. rib1/..alll'\"l'l"Åe1 !löT1. /..<1111111er.1/..o/legi11111. samtliga 

/ii 11.1 .1 lrrd.1 a . .fi1/1111ii/..1igc i S 1 'Nigcs ri/...1 /)(111/... l::tc/..1 ri.1/..a i11.11 a/111 Tiir.1 <1r­

gw1i.1 a T i<1lll'll L/0, Fi111111.1h<1/agcn.1 .fi"ir1•11i11g. Fiirc11i11gl'l1 A11/..T<1ri.11'/"lldc 

/fr1·i1<1ra FAR. Fiirl'l11garcfi"irh1111dl'T SFR. K11<1pa111ii·u .fi"ir/n111de1 ! KF1. 

/.w1d.1<1rga11i.rn1io11e11 i Si·l'l"igl' rl.01. La11d11i11g.1/i"irh1111d1·1. /.11111hru/..ar-

1w.1· rik1:fi"irh1111d ( l.RFJ. Sl/10-Fwni(jl'.fiirt•/agl'll, Sll"ch<1u/ - Bi'i1hrn11.1clt-

1'11.1 ri/...1:fi"irh1111d. S1·1·11.1/.. i11d11.11ri/i.irc11i11g, S1·e11.1/..u 11rhl'/.1gi1·ar1:/i"il"l'11i11gc11 

(.\AFJ. S1·e11.1/..a /..<1111111111(/i"irh1111dl'l. S1·1'11.1/..a f1<1.1/<1rdl'l:fiil"<'11i11gl'11. Sl'l'll.1-

/..11 r1Ti.1or.11111(/i111dl'T SRS. S1·e11.1i.a 1i/..Nifi"irh1111d1'l, S1·l'l"ig1'.1 h<1~/i"iri11g.1-

oclt rt•1·isio11.1/nr<il'f".1 .fi"ir/mnd SBRF. Si·crigcs gros.1i.1·(fiirh1111d. Sl'aigl's 

i11d11.11rifi"irh11lllf llC h S1·l·rigc.1 rcd111·i.rni11g.1/..1m.rn/1a.1 .fi"irh1111d. Gemensamt 

yttranJe har avgetts av M<1torhr1111.1·cltl'11s ri/..sfi"irh1111d och !Ji/i11d11.1tr!fi"ir­

l'lli11gc11. l.RF har som eget remissyttrande i.iheropat ett utlittande av 

Lantbrukarnas skatteJelcgation . .l•:<1111111a.1/..o//1·gi11111 har överliimnat ytt­

rande avgivcl av Stockholm' handclskammare. 

Skrivelser meJ synpunkter p~i utredningens förslag har dessutom inkom­

mit fri'in Viisf.1Tl'//.1·/..a lw11del.1/..1111111111rc11. llag1'1(/;-ld1-A.f/i"ir<'ma AB, SSA.B 

S1·e11s/..1 Still AB. Fiirc11i11gc11 .fi"ir /..ii{l111u111111/..011/011, S1rii111hag.1 ldro11.1-

hiickl'r och l'a11t"'r.1",i:ru11fll'll AB. 

A ncckling av dispensregeln och särrcglcr för avbctalningshan­
deln 

Merviirdeskatteutredningen har föreslagit en övergiing till ett i princip 

enhc!ligt redovisningssystem. Utnxlningen föresliir att den nuvaranJe dis­

pensmöjligheten fr{111 en bokforingsm:issig redovisning slopas och att siir­

bestiimmclserna om en kontantmiissig redovisning av avhctalningshandeln 

ocksft slopas. 

Dessa förslag har tillstyrkts eller liimnats utan erinran av i Jet niirmaste 

samtliga hiirda remissinstanser. S;'tlunda tillstyrks utredningens hiigge för­

slag av /..w1111111rriit te11 i Stoc/..lw/111, RS \/, samt liga lii11sst_\'/"c/.1·cr utom 

liinsstyrcl.1·l'll i S/..arahorgs hin .1111;11 m· RRV. /..0111111cr.1·/..oll1',1.?i11111 . .fi1/lmii/..­

tigc i S1·l'!"ig1·s rikshan/.., f."f(), Fi1;11nsholag1·n.1· .fi"irc11i11g. KF, 1.0, L11nd1·-
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1i11g.1:f{"irh1111cl<'l, l.RF. SI //O-h1111i(il:f('irC111gc11. Sll'eh//af - Blithra11schcns 

rik1:fi'irh1111d. Fiirl'fag11r/i'ir/11111dl'I SFR. Sn'11s/,a k//111111111(/i'irh1111de1. 

S1·1·11sk11 rel'i.1or.1a11(/i111dc1 SRS. S1·01ska ilkcrifi'irh11ndl't. Srcrigcs i11d11-

str(fi'ir/11111d. SA F oc.:h S1·crigcs red01·i.111i11gsko11.rnlt<'l"s ./i'irh1111d. 

Lii11s.1trrd.H·11 i Sk11ruh11rg.1 lii11 tillstyrker alt den s. k. dispensregeln 

avskaffas men föresltlr en fortsall kt_intantreclovisning för köparen vid 

avbctalningsafforer. 

S1·c11sk i11d11strifi'ire11i11g har pekat p;I möjligheterna att lösa den bris­

tande konkurrensneutraliteten genom en schabloniserad kreditavgift. Lik­

viditctsproblcmen skulle d[t bortfalla samtidigt som kapitalet hfills kvar i 

fiiretagcn. 

FAR hitriider tanken pil ctl enhetligt och filrenklal redovisningssystem 

men framhiiller. med hänvisning till likviditetseffekterna. all kontantredo­

visningcn bör finnas kvar. Sl'l·rigcs ho~fi'irings- och rcl'isio11shyråers .får­

hund har avstyrkt förslaget. eftersom det l'ilr allvarliga följder i likviditets­

hiinsecndc li:ir vissa skallskyldiga. 

13etriiffande de ändrade reglerna för avbetalningshandcln anser FAR att 

konsekvenserna inte är tillriickligt utredda och S1·erigcs ho~f('iri11gs- och 

r1Tisio11sh_1'f'1)l'1'.1· .fi'irh1111cl att frip;Jaf!el leder till en otillbörlig styrning av 

företagens finansieringsprinciper. 

.'frerigcs grossis(fi'irlm11cl oc.:h S1·e11ska po.11orcle1:fi'ire11i11ge11. som enbart 

behandlat den s. k. dispensregelns avskaffande. avstyrker dctla förslag. 

Grossistförbundet menar all ell gcnmnförandc av förslaget för vissa före­

tag innebiir en allvarlig belastning b:!de likviditets- och resultatmässigt. 

Den kreditgivande partihandeln blir tvungen att fiirskollera skallen. vilket 

leder till högre priser. Fiirbundet framhåller vidare att de förslag som enligt 

utredningen skulle vara missgynnanue inte varit siirskilt högljudda i sina 

protester. Den konkurrensbild som utredningen mftlar upp finns inte enligt 

förbundet. De tidigare framförda farhi'tgorna att den kontantmiissiga redo­

visningen skulle utnyttjas som ett konkurrensmedel har inte besannats. 

Enligt förbundet finns det ingen anledning att avveckla dispensregeln. Inte 

heller nägra kontrollm;issiga aspekter kan anföras för förslaget. 

Postorderföreningen anser att utredningen inte förebragt några skäl för 

att avskaffa den kontantm;issiga redovisningen. Allmänt mäste det enligt 

föreningen anses som en logisk och ;indamfilsenlig princip att den skatt­

skyldige innan skatt erliigges till staten sjiilv har uppburit den intiikt som 

föranleder skatten. Den skattskyldige skall inte behöva förskottera skut­

ten. Utredningen har enligt föreningen inte beaktat detta. En enhetlig 

tilliimpning av bokföringsmiissig redovisning kan inte enligt föreningen 

innebiira någon neutralitet. Föreningen anser att dd inte finns någon grund 

för utredningens p:'1sti1endc om att riksdagen uttalat sig för en redovis­

ningsmetod och att hiinsynstagandet till likviditelsproblcmen av riksdagen 

skulle ha betraktats som ett provisorium. Den likviditets<ltstramning som 

skulle drabba postorderhandeln. 100 milj. kr .. skulle bli mycket betungan-
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de och få konsekvenser för företagens sysselsättning och vidareutveckling. 

Den ökade räntebelastningen. ti!.I följd av likviditetspåkänningen, blir i 

dagsläget 20 milj. kr. per år. Föreningen protesterar - oavsett vilka regler 

som skall gälla avbetalningshanddn - bestämt mot förslaget att upphäva 

dispensregeln. 
SSAB S1·enskt Stål AB, Viist.n-enska handelskammaren. HaRet(feldt­

affiirema AB. Föreningen för kiipmannakonton. Papper.1p·11ppen AB och 

StrömberRS ldrvttsböcker har i var sin skrivelse. under åberopande av de 

allvarliga likviditetseffekter. som kan uppstå. framhållit nödvändigheten 

av att dispensregeln som möjliggör en fortsatt kontantmässig redovisning 

får finnas kvar. 

I ett gemensamt remissvar har Motorbranschens rik.~fiirbund och Bilin­

dustriföreningen framhållit nödvändigheten av att den kontantmässiga re­

dovisningen bibehålls såvitt gäller avbetalningshandeln. I remissvaret häv­

das att den kontantmässiga skatt1!redovisningen inte lett till något omoti­

verat och betydande skattebortfall som utredningen påstått. En övergång 

till bokföringsmässig redovisning innebär för statsverket inga som helst 

fördelar. Förslaget leder inte. som utredningen påstår. till några förenk­

lingar av skatteredovisningen. I r1~missvaret framhålls de stora likviditets­

påfrestningar som uppstår hos avbetalningssäljarna. Likviditetsförsäm­

ringen uppskattas till 600 milj. kr. enbart för bilhandeln. Vidare framhålls 

att förslaget leder till att statsverkets förlustrisk för utebliven betalning 

övervältras på säljaren. 

Liinsstyrelsen i Stockholms län framhåller att det även efter ett genom­

förande av utredningens förslag föreligger skillnader mellan redovis~ings­
skyldighetens inträde resp. avdragsriittens inträde. Detta gäller i de fall där 

köpare och säljare har faktureringsmetoden och den andra parten boksluts­

metoden. För att komma tillrätta med detta problem förordar länsstyrelsen 
- i avvaktan på en fullständig Öv(:rgång till faktureringsmetoden - att den 

som har bokslutsmetoden får ett omedelbart avdrag för de förvärv som 

görs på avbetalning. Analogt föreslås samma gälla för säljare som har 
bokslutsmetoden. Liknande synpunkter har framförts av liinsstyre/se11 i 

Kronobergs län. Även länsstyrelsen i Jönköpings lii11 framhåller att redo­

visningen under löpande år bör göras likformig oberoende av fakturerings­

eller bokslutsmetod hos säljare och köpare. Liinsstyrelsen i Malmöhus liin 

ifrågasätter om inte all mervärdeskatt bör redovisas i dessa fall i sin helhet 

vid första betalningstillfället. Liinsstyrelsen i Göteborg.i· och Bolws lii11 

menar att redovisningen skall ske då fakturan bokförs eller borde ha 

bokförts enligt god redovisnings~ed. Liknande synpunkter har framförts 

av /äns.l'fyrelsen i Älvs borgs län. Länsstyrelsen i Blekin~e lä11 anser att 

redovisning resp avdragsrätt skall göras för den period då varan levereras. 

Länsstyrelsen i Hallands län befarar att en ändring av reglerna innebär 

att fler skattskyldiga kommer att begära en övergång till redovisning enligt 

bokslutsmetoden. Länsstyrelsen ;'öreslår för att motverka en sådan över-
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gång att reglerna om rätt till redovisning enligt bokslutsmetoden skärps. 

Denna metod bör endast få tillämpas om god redovisningssed medger 

detta. Länsstyrelsen i Gävleborgs liin befarar också att åtskilliga skattskyl­

diga begär en övergång till bokslutsmetoden. Länsstyrelsen föreslår att 

sådan övergång endast skall få göras i samband med räkenskapsårets 

utgång. 
Vid ett slopande av kontantmetoden bör, enligt länsstyrelsen i Jämt­

lands län. möjligheten till användning av bokslutsmetoden ökas. 

2 Återtagande av vara 

För att motverka missbruk och skattebortfall har utredningen föreslagit 

att en säljare som återtar en vara från mervärdeskattskyldig köpare i 

fortsättningen inte skall har rätt att göra avdrag för den skatt som svarar 

mot det belopp som gottskrivs köparen. 

Förslaget har i allmänhet tillstyrkts eller lämnats utan erinran av remiss­

instanserna. Endast länsstyrelsen i Jämtlands län, Sweboat - Båtbransch­

ens rihfiirbund och Finansbolagens förening har uttryckt tveksamhet mot 

förslaget. Dessa menar att särregeln ledt:r till att olika former av köp 

kommer att bt:handlas olika vid återtag eller eller återgång av köp. Kam­

marrätten i Stockholm och några länsstyrelser har riktat uppmärksamhe­

ten på att säljaren vid återtag av vara måste ha ingående kännedom om 

köparens verksamhet och dennes skatteredovisning för att rätt kunna 

tillämpa utredningens förslag till reglering av avdragsrätten vid återtag. 

Detta är främmande för mervärdeskatten men de föreslår ingen annan 

lösning. Även Sl'enska rel'isor.rnm.fi111det pekar på nu nämnda svårigheter. 

Liinsstyrelserna i Uppsala. Södermanlands. Viirmlands och Örebro län 
framhåller att sekretess torde lägga hinder i vägen för en kontroll av 

säljaren om köparens skattercdovisning. Länsstyrelserna i Uppsala och 

Örebro liin ifrågasätter om det inte räcker om säljaren kontrollerar att 
köparen var registrerad som redovisningsskyldig vid tidpunkten för köpet. 

Liinsstyrelserna i Siiderma11/a11d.1· och 1/iistmanlands län har förslagit att 

kontrollen inriktas på om köparen är registerad vid tidpunkten för återta­

gandet. Även lii11sstyrel.1·rn i Östergiit/ands lii11 föreslår en anknytning till 

registreringen. 

Länsstyrelsen i Kopparbergs liin anser att bestämmelser bör införas som 

ålägger köparen att i samband med ett återtagande i avräkningen till 

säljaren redovisa hur tidigare debiterad skatt har behandlats. 

Länsstyrelserna i Stockholms. Uppsala. Siiderman/ands. Blekinge, Gii­

teborgs och Bohus samt 'r'iirmlands /iin har funnit att bestämmelserna inte 

ger ett önskat resultat i de fall där säljaren överlåter sina kundfordringar till 

ett finansieringsföretag. Avdragsrätten vid bristande betalning tillkommer i 

dessa fall enligt gällande bestämmelser finansieringsföretaget. Denna be-
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stämmelse bör ändras st1 att inte heller finansieringsföretagct för avdrags­

rätt vid f1tertagande från den som haft rätt till avdrag vid förviirvet. Det har 

vidare päpekats att bestiimmelserna kan kringgiis genom andra avtalskon­

struktioner iin de tvi! avbetalninf_slagarna. l.ii11sstyrd.1·e11 i Östergiitlu11d1 

län föreslår att reglerna om återtagande biir giiras generella och giilla allt 

återtagande av varor diir köparen inte fullgjort sina förpliktdser enligt 

köpeavtalet. Liknande synpunktl:r har framförts av lii11sstyrd.1·c11 i Viirm­

lands län. 

I förtydligande syfte föreslår någrn liinsstyrelser och RSV att det ut­

tryckligen av lagen framgiir att förbudet mot avdrag vid <'1tertagande av 

vara också skall gälla i de fall köparen endast delvis haft avdragsriitt fiir 

förvärvet. 

Kammarriitlen i Stockholm och RS\/ förslfar för att undvika oklarheter 

att uttryckliga regler införs om hur viirderingen skall göras vid iitertagande 

av köp. RSV föreslår att siidana regler införs i konsumentkreditlagen och 

lagen om avbetalningsköp mellan näringsidkare m.11. Fi11w1.1·holug1'11.1 .fi'ir­

ening hemställer att det skall vara fiirsäljningsviirdet och intt: viirderings­

värdet som skall ligga till grund för merviirdeskatteavdragets storlek. 

3 Anstånd 

För att underlätta övagången har utredningen föreslagit att liinsstyn:l­

sen ges möjlighet att medge anst{md med betalningen. 

Flera länsstyrelser har ansett att utredningens förslag till anstiindshe­

stämmclser iir onödigt komplicaade och oprecisa. Detta skulle enligt 

dessa liinsstyrelser leda till ett administrativt rcsurskriivande mcrarhct.: 

hos liinsstyrclserna. Ett enklare ~.ystem hör skapas. En senarcliiggning av 

ikraftträdandet minskar behovet av anständ. l.ii11.1styrd.1em11 i 0.1·tl'rglit­

luncls och Kopparhcrgs lii11 anfiir att de ordinarie anst;indshcstiimmclsc:rna 

i 45 * ML efter hiinvisning bör kunna tilliimras i dc:ssa fall. l.ii11.1.1·1yrl'i.11'r-

1111 i UtJf!.rnlu. G111/u11c/.1·. Fiir111l1111d1·, Örchrn och \iii.111111111la11d1· lii11 har 

föreslagit att anst:rndet endast skall avse en senare inbetalning vid ett enda 

tillfälle. Lii11sstyrl'i.1·1'n i Siidcnn1111l1111d1· /iin förcsliir en miinad-; ansti'tnd 

med redovisningen under tre pil varandra fiiljande redovisningspcriodcr. 

SlllO-F11111i(kfi'irl'lllgl'11 anser aH de föreslagna anstiindsbcstiimmcl,crna 

iir klart otillriickliga. Organisationen har pekat pii de övc:rg<ingshcst:im­

melser som fann"s vid iivergiingen llJXI 11ch som gav liinsstyrclsc:n miijlighet 

att medge anstirnd med inhetalni;igen under tvii kalcnderiir och fiirc~lagit 

att liknande hestiimmclser införs nu. 

Sr!'11.1k11 1>0.1tordcrfi'irl'11i11gl'11 anser att iivcrg<ingshestiimmclscrna. om 

fiirslagct gcnomfiirs. m;iste avse helt andra belopp 11ch helt andra tidn. 11111 

man inte allvarligt vill skada de fiirc:tag s11m drabbas av hestiimmc:lscrna. 
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4 Ikraftträdande 

Ui11sst_1Tdsema i Uppsala. Södemw11la11d.1·. Östergötlands. Gotlands, 

Örd>ru, \'ii.11111111tla11ds. Kopparhcrgs. Giii·lchorgs. Jiimtlands och Norr· 

hot1c·11s /ii11 har röreslagit att <le nya bestämmelserna sätts i kraft i samband 

med cl! ordimiric bokslutsdatum. En framflyttning till den I maj eller I juli 

1984 ger enligt dessa remissinstanscr också bättre rådrum för de skattskyl­

diga och biittrc möjligheter för skattemyndigheterna all hinna informera de 

skattskyldiga om de nya reglerna. Genom att skjuta fram ikraftträdandet 

minskar ocksii behovet av anstånd. Kammarriitten i Stockholm anser att 

de som drabbas av likviditetsbelastningen bör erhålla en något längre 

respit för all förbereda sig för omställningen. förslagsvis till den I juli 1984. 

Aven S1·e11ska rc1·i.1·orsa11!fi111dc't och !freriges i11d11str(förh1111d föreslår att . 

de nya reglerna skall tillämpas fr. o. m. nämnda dag. Fullmäktige i Sveriges 

rikshan/.: anför att överg(mgen, med hänsyn till den kraftiga likviditetsbe­

lastningcn. kan fri ta en något längre tid än den som utredningen föreslagit. 

Ko111111er.1-/wllc'.f.!i11111 liksom SHIO-Fami(iefiiretagen förordar ett ikraftträ­

dande den I januari 1985. 

Si·c.,.igc's gn1s.1istfårh1111d liksom Motorbranschens riksfiirhund och Bil­

i11d11str(li'irc11i11g1'11. rörordar. om förslagen ändå genomförs. ett ikraftträ­

dande rörst den I januari 1985. 

USV och /ii11.1styrl'i.1<'ll i Stockho/m.1· liin har framhållit att slopandet av 

de nuvarande förmiinliga bcskattningsreglerna kan medföra att långa avbe­

talningsköp ökar spri\ngvis inför lagändringen. RSV föreslår att de gamla 

reglernas giltighet begränsas till tillhandahållanden som skett före den I 

december 1983 eller med anknytning till dagen för propositionens avläm­

nande. Linsstyrciscn föreslår att äldre bestämmelser enbart skall gälla 

leveranso.::r som iigt rum före den tidpunkt då propositionen läggs fram. 

Fi111111sho/11ge11s.f('ire11i11g anser att de nya reglerna kan komma att omfat­

ta förviirv som avtalats redan innan betänkandet avlämnades men som inte 

levereras förriin efter den 29 februari 1984. Föreningen anser att leveranser 

som sker efter den I mars 1984 men där avtal tecknats före den dag då den 

nya författningen kommit frfm trycket skall redovisas enligt kontantmeto­

dcn. 

K1111111111rriitte11 i Stockholm och /ii11sstyrelse11 i Stockholms län sätter 

ifråga om dei inte uttryckligen måste föreskrivas att tillstånd till kontant­

miissig redovisning upphör att gälla i samband med att möjligheten att 

medge dispens upphävs. 

Uinssryrdsema i Uppsala. Sädermanlands, Östergiitlands, Västman­

lands och Jii111tla11ds liin samt Sl'l'll.l'ka revisorsan~fimdet har föreslagit att 

möjlighet införs. för den som så önskar. till avskattning av utestående 

fordringar och skulder i samband med övergången. Undantag skulle dock 

göras för ingf1ende skatt som hiinför sig till avbetalningsköp eftersom den 
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utgående skatten hos säljaren inte skulle komma att omfattas av det före­
slagna avdragsförbudet i 15 §. Denna möjlighet fanns vid 1981 års reform 

och var praktisk både för de skattskyldiga och för beskattningsmyndighe­

ten. 

Norstedts Tryckeri, Stockholm 1983 


